



Net Insurance: approvati i risultati del primo semestre 2019

- **Raccolta premi a 38,8 milioni di euro, in crescita del 12,1%**
- **Utile netto a 2,1 milioni di euro e utile normalizzato a 3,5 milioni**
- **Già operative nel primo semestre tutte le nuove linee di business della Compagnia**

Roma, 25 settembre 2019 – Il Consiglio di Amministrazione di Net Insurance S.p.A., riunitosi sotto la Presidenza di Luisa Todini, ha approvato la **Relazione Semestrale** relativa al primo semestre 2019.

I **premi lordi contabilizzati** si sono attestati a 38,8 milioni di euro, contro i 34,6 milioni del primo semestre 2018 in linea col Piano Industriale 2019 - 2023, che prevede una chiusura al 31 dicembre pari a 83,4 milioni di euro.

Il **marginale della gestione caratteristica** (risultato tecnico netto¹) è stato pari a 4,3 milioni di euro, in aumento rispetto ai 3,9 milioni al 30 giugno 2018, mentre le **spese di gestione** del semestre ammontano a 8 milioni.

L'**utile netto** della compagnia si attesta a 2,1 milioni di euro, contro i 3,3 milioni² del primo semestre dello scorso anno. Tale dato non tiene prudentemente ancora in alcun conto l'avvenuto recupero degli attivi sottratti, mentre ne sconta i costi connessi.

L'**utile netto normalizzato**³ è risultato pari a 3,5 milioni di euro, in piena coerenza con i 6,5 milioni previsti dal Piano per l'intero esercizio 2019.

¹ Il risultato tecnico netto è rappresentato come somma algebrica di premi, oneri relativi ai sinistri, commissioni alle reti di distribuzione, risultato tecnico della riassicurazione e spese di gestione.

² Il dato è stato rideterminato in coerenza con l'approvazione da parte dell'Assemblea dei Bilanci 2017 e 2018, avvenuta in data 19 luglio 2019.

³ L'utile normalizzato è pari al risultato di esercizio depurato di oneri e proventi collegati ad eventi straordinari.

Tale valore è depurato degli oneri sostenuti in relazione alla vicenda della sottrazione dei Titoli di Stato oltre che degli effetti *una tantum* derivanti dalla riallocazione strategica del portafoglio investimenti. A seguito di tali azioni, il risultato della **gestione finanziaria** risulta infatti in sostanziale pareggio.

In termini di **andamenti tecnici del business** i risultati semestrali del Gruppo confermano una performance molto positiva e fanno registrare un **Combined Ratio** che, al lordo della riassicurazione, è pari a 74,6%, attualmente inferiore di circa 13 p.p. rispetto alle stime del Piano Industriale. L'indicatore beneficia già in questo semestre dell'avvio delle nuove linee di business e dei risultati delle iniziative intraprese in fase di assunzione e pricing del rischio.

Il livello di **solidità patrimoniale** vede il Gruppo registrare un **Solvency Ratio** del 160,3%, anch'esso coerente con le stime presentate, mentre il patrimonio netto contabile raggiunge i 60,9 milioni di euro.

Nel corso del primo semestre dell'anno hanno inoltre preso avvio tutte le nuove linee di business della compagnia, con un particolare focus sulla bancassicurazione e sul mondo della Digital Insurance.

"I risultati annunciati oggi riflettono piena coerenza con quanto presentato nel Piano Industriale, nonostante il primo semestre dell'esercizio 2019 ci abbia posto davanti ad un evento del tutto imprevedibile", ha affermato Andrea Battista, Amministratore Delegato di Net Insurance. "Adesso, costruendo su queste solide basi, puntiamo - già negli ultimi mesi di quest'anno - a una progressiva accelerazione del business in tutte le sue componenti", ha concluso Battista.

Net Insurance è una compagnia assicurativa che ha l'obiettivo di offrire soluzioni di protezione dedicate alla Persona, alla Famiglia e alla piccola e media impresa. La storia, la solidità finanziaria, l'agilità e l'offerta di prodotti e approcci innovativi rendono **Net Insurance** un unicum nel panorama assicurativo italiano.

Un'azienda in evoluzione con lo sguardo volto al futuro.

CONTATTI

Net Insurance S.p.A.

Via Giuseppe Antonio Guattani, 4
00161 Roma

Ufficio Stampa

Rossella Vignoletti

M: +39 347 7634424

Tel: +39 06 89326299

e-mail: rossella.vignoletti@netinsurance.it

Investor Relator

Ottavio Pennisi

Tel: +39 06 893261

Fax: +39 06 89326300

e-mail: investor.relations@netinsurance.it

Specialist

Banca Finnat Euramerica S.p.A.
Palazzo Altieri - Piazza del Gesù, 49

Lorenzo Scimìa

Tel: +39 06 69933446

Fax: +39 06 69933435

e-mail: l.scimia@finnat.it

Nomad

EnVent Capital Markets Ltd.
42 Berkeley Square, London (UK)
Via Barberini 95, Rome (Italy)

Tel: +44(0)2035198451

Tel: +39 06 896841

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

(Valore in Euro)

	30/06/19	31/12/18
1 ATTIVITÀ IMMATERIALI	1.123.410	876.489
1.1 Avviamento	0	0
1.2 Altre attività immateriali	1.123.410	876.489
2 ATTIVITÀ MATERIALI	15.664.505	15.776.631
2.1 Immobili	15.311.474	15.445.998
2.2 Altre attività materiali	353.031	330.633
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	186.373.171	187.378.177
4 INVESTIMENTI	172.763.357	178.020.663
4.1 Investimenti immobiliari	0	0
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	3.123.314	3.123.314
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	0	0
4.4 Finanziamenti e crediti	6	4.431.000
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	169.637.167	170.463.479
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	2.870	2.870
5 CREDITI DIVERSI	44.167.947	36.428.675
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	31.902.483	24.274.406
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	9.809.015	11.255.751
5.3 Altri crediti	2.456.449	898.518
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	18.172.209	21.703.026
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	0	3.146.293
6.2 Costi di acquisizione differiti	5.240.000	0
6.3 Attività fiscali differite	10.716.104	13.717.669
6.4 Attività fiscali correnti	1.043.223	1.346.828
6.5 Altre attività	1.172.882	3.492.236
7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	7.623.980	2.471.721
TOTALE ATTIVITÀ	445.888.579	442.655.382

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

(Valore in Euro)

	30/06/19	31/12/18
1 PATRIMONIO NETTO	60.916.660	53.812.838
1.1 di pertinenza del gruppo	60.916.660	53.812.838
1.1.1 Capitale	17.467.708	17.084.128
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	0	0
1.1.3 Riserve di capitale	63.099.340	63.482.920
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	(11.360.180)	(15.460.193)
1.1.5 (Azioni proprie)	(10.102.603)	(10.102.603)
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	0	0
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	79.524	(4.982.719)
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	(350.994)	(308.714)
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	2.083.864	4.100.019
1.2 di pertinenza di terzi	0	0
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	0	0
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	0	0
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	0
2 ACCANTONAMENTI	254.434	720.446
3 RISERVE TECNICHE	296.912.046	299.469.010
4 PASSIVITÀ FINANZIARIE	14.669.461	14.669.461
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	0	0
4.2 Altre passività finanziarie	14.669.461	14.669.461
5 DEBITI	70.376.616	70.884.494
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.457.440	786.156
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	59.761.546	63.245.636
5.3 Altri debiti	9.157.630	6.852.702
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	2.759.363	3.099.134
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0	0
6.2 Passività fiscali differite	1.140.403	2.649.204
6.3 Passività fiscali correnti	807.621	179.484
6.4 Altre passività	811.339	270.446
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	445.888.579	442.655.382

CONTO ECONOMICO

(Valore in Euro)

	30/06/19	30/06/18
1.1 Premi netti	14.126.573	12.417.432
1.1.1 Premi lordi di competenza	36.270.087	33.895.049
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza	(22.143.515)	(21.477.617)
1.2 Commissioni attive	0	0
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	0	0
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	0	0
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.253.221	2.130.046
1.5.1 Interessi attivi	1.240.469	1.272.952
1.5.2 Altri proventi	468.313	267.531
1.5.3 Utili realizzati	544.439	589.563
1.5.4 Utili da valutazione	0	0
1.6 Altri ricavi	52.091	774.367
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI	16.431.884	15.321.845
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri	5.068.428	7.556.531
2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	16.616.832	21.431.673
2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori	(11.548.404)	(13.875.142)
2.2 Commissioni passive	0	0
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	0	0
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.274.342	1.078.364
2.4.1 Interessi passivi	475.689	114.172
2.4.2 Altri oneri	164.137	582.622
2.4.3 Perdite realizzate	1.620.412	368.586
2.4.4 Perdite da valutazione	14.104	12.984
2.5 Spese di gestione	3.970.597	371.508
2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione	347.470	(1.983.478)
2.5.2 Spese di gestione degli investimenti	220.033	350.452
2.5.3 Altre spese di amministrazione	3.403.094	2.004.534
2.6 Altri costi	2.811.497	1.358.786
2 TOTALE COSTI E ONERI	14.124.864	10.365.189
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	2.307.020	4.956.657
3 Imposte	223.155	1.607.005
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	2.083.864	3.349.652
4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0	0
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	2.083.864	3.349.652
di cui di pertinenza del gruppo	2.083.864	3.349.652
di cui di pertinenza di terzi	0	0

RENDICONTO FINANZIARIO (METODO INDIRETTO)

(Valore in Euro)

	30/06/19	30/06/18
Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte	2.307.020	4.956.657
Variazione di elementi non monetari	3.222.024	(5.182.402)
Variazione della riserva premi danni	144.116	(2.638.863)
Variazione della riserva sinistri e delle altre riserve tecniche danni	(2.314.838)	(2.040.703)
Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche vita	618.759	(240.693)
Variazione dei costi di acquisizione differiti	5.240.000	0
Variazione degli accantonamenti	(466.012)	(262.142)
Proventi e oneri non monetari derivanti da strumenti finanziari, investimenti immobiliari e partecipazioni	0	0
Altre Variazioni	0	0
Variazione crediti e debiti generati dall'attività operativa	(10.519.260)	(3.193.425)
Variazione dei crediti e debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta e di riassicurazione	(8.994.147)	(4.373.608)
Variazione di altri crediti e debiti	(1.525.113)	1.180.183
Imposte pagate	0	0
Liquidità netta generata/assorbita da elementi monetari attinenti all'attività di investimento e finanziaria	0	0
Passività da contratti finanziari emessi da compagnie di assicurazione	0	0
Debiti verso la clientela bancaria e interbancari	0	0
Finanziamenti e crediti verso la clientela bancaria e interbancari	0	0
Altri strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	0	0
TOTALE LIQUIDITA' NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	(4.990.216)	(3.419.171)
Liquidità netta generata/assorbita dagli investimenti immobiliari	0	0
Liquidità netta generata/assorbita dalle partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	0	(0)
Liquidità netta generata/assorbita dai finanziamenti e dai crediti	4.430.994	2.000.000
Liquidità netta generata/assorbita dagli investimenti posseduti sino alla scadenza	0	0
Liquidità netta generata/assorbita dalle attività finanziarie disponibili per la vendita	826.312	4.671.860
Liquidità netta generata/assorbita dalle attività materiali e immateriali	(134.795)	130.825
Altri flussi di liquidità netta generata/assorbita dall'attività di investimento	0	0
TOTALE LIQUIDITA' NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	5.122.511	6.802.685
Liquidità netta generata/assorbita dagli strumenti di capitale di pertinenza del gruppo	5.019.964	(2.869.501)
Liquidità netta generata/assorbita dalle azioni proprie	0	0
Distribuzione dei dividendi di pertinenza del gruppo	0	0
Liquidità netta generata/assorbita da capitale e riserve di pertinenza di terzi	0	0
Liquidità netta generata/assorbita dalle passività subordinate e dagli strumenti finanziari partecipativi	0	0
Liquidità netta generata/assorbita da passività finanziarie diverse	0	0
TOTALE LIQUIDITA' NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	5.019.964	(2.869.501)
Effetto delle differenze di cambio sulle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	0	0
DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	2.471.721	4.425.614
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	5.152.259	514.013



Gruppo Net Insurance
Semestrale

Relazione

Esercizio: 2019

codice modello: SCSTPATR

DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO

7.623.980

4.939.627